
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VALSTYBĖS ĮMONĖS TURTO BANKO 

 

 

TECHNINIO STANDARTO 

PRIEDAS GSS 

(gaisro aptikimo ir signalizavimo sistema) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 m.



 

 

 
1 

1. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

Turto banko statiniams Gaisro aptikimo ir signalizavimo sistemos (toliau – GASS) projektuojamos 

vadovaujantis galiojančiais teisės aktų ir gaisrinės saugos reikalavimais. Techninio standarto reikalavimai 

taikomi tiek kiek jie neprieštarauja teisės aktų reikalavimams. 

Jei standarto reikalavimai yra griežtesni lyginant su galiojančiais šalyje statybiniais įstatymais - 

vadovautis šiuo standartu. 

 

Statiniui, nepriklausomai nuo jo ploto, projektuojama ir įrengiama GASS sistema. 

Pastatuose projektuojamos ir įrengiamos adresinio tipo GASS. Remontuojamuose pastatuose, 

kuriuose yra veikianti GASS, naujos sistemos projektuojamos taip, kad į vieną sistemą būtų apjungiama tiek 

esamos GASS tiek naujos GASS elementai (davikliai, jutikliai, mygtukai ir t.t.). Tuo tikslu naujai projektuojama 

GASS dalis gali būti pajungiama į esamą geros būklės GASS centralę arba įrengiama nauja GASS centralė, į 

kurią gali būti pajungiami esamos GASS elementai. Atskirais atvejais, kai esamos ir naujos GASS negalima 

sujungti į vieną dėl technologinių ypatumų, Turto banko atstovų sprendimu, gali būti apjungiamos atskirų GASS 

centralių signalai arba esama GASS atnaujinama, įskaitant daviklius, mygtukus, kabelius ir kitus elementus, 

kad visų patalpų GASS veiktų vienoje bendroje sistemoje. 

Įrengus GASS sistemą turi būti parengta išpildomoji įrenginių išdėstymo schema, GASS adresų 

priskyrimo konkrečioms patalpoms pagal darbo projekto patalpų eksplikaciją sąrašas. įrenginių veikimo 

aprašymas, instrukcija. Šių dokumentų kopija turi būti pridėta prie GASS centralės. 

Gaisro signalizavimo ir aptikimo sistema turi būti jungiama į "TB tinklą" įrengiant reikiamus ryšio 

perdavimo sprendimus ir turėti galimybę įrengtais ryšiais perduoti informacija apie įrangos veikimo statusą 

(gedimus, prisijungimus ir t.t). 

 

 

2. GASS centralės 

Projektuojamos ir įrengiamos GASS centralės. GASS centralės įrengiamos patalpoje skirtoje 

apsaugos sistemų centrinės įrangos montavimui ir/ar stebėjimui. Jeigu tokios patalpos nėra GASS 

montuojama šalia pagrindinio įėjimo į pastatą, parenkant vietą nuošaliau nuo pagrindinio lankytojų srauto kelio. 

GASS centralė turi būti su lietuvių kalbos meniu. Gaisro pavojaus signalų pranešimas į nutolusį 

apsaugos tarnybos pultą numatomas per apsaugos sistemos centralę. 

GASS kilpos projektuojamos ir įrengiamo atskiros kiekvienam pastato aukštui arba korpusui arba 

kiekvieno nuomininko patalpoms atskirai (sprendimą priima Turto banko atstovas). Bendruoju atveju pastate 

turi būti ne mažiau kaip 2 GASS kilpos. GASS centralė turi būti parenkama taip, kad būtų galimybė ateityje 

praplėsti GASS elementų skaičių ne mažiau kaip 15 proc. 

GASS centralė turi turėti serviso režimą, leidžiantį prižiūrintiems darbuotojams atlikti sistemos 

aptarnavimą ir patikrinimą, netrukdant nuomininkų veiklai. 

 

3. GASS įranga 

GASS įrangą (sistemos elementus) bendruoju atveju sudaro: 

• Gaisro detektoriai (davikliai); 

• Rankinio valdymo mygtukai; 

• Signalizavimo įtaisai (sirenos, blykstės); 

• Valdymo moduliai. 

Detektorių keitimas turi būti galimas, nekeičiant jų tvirtinimo bazės, paliekant jutiklio adresą tvirtinimo 

bazėje, neatliekant jutiklio perprogramavimo. Užtikrinant kuo sklandesnį gaisro aptikimo sistemos veikimą linijos 

nutrūkimo atveju, kas 25 detektoriai įrengiami detektoriai su kilpos izoliatoriumi. 

 

4. GASS integracija su kitomis sistemomis 

GASS apjungiama su kitomis pastate įrengiamomis sistemomis: 



 

 

 
2 

• Apsaugos signalizacijos sistema – GASS signalai perduodami į apsaugos signalizacijos 

centralę signalo perdavimui į nutolusį apsaugos tarnybos pultą; 

• Dūmų šalinimo sistema – GASS centralė apjungiama su dūmų šalinimo sistema (kai ji 

įrengiama) pagal gaisrinės saugos reikalavimus ir gaisrinės saugos užduotį; 

• Evakuacinio įgarsinimo sistema - GASS centralė apjungiama su evakuacinio įgarsinimo sistema 

(kai ji įrengiama) garsinių pranešimų apie gaisra ir evakuaciją transliavimui; 

• Įeigos kontrolės sistema – GASS signalas perduodamas evakuacinių durų atidarymui 

(atblokavimui) ir automatinių durų atidarymui; 

• Vėdinimo sistema – GASS signalas vėdinimo sistemos išjungimui pagal gaisrinės saugos 

reikalavimus ir gaisrinės saugos užduotį. 

Kai pastate įrengiama evakuacinio įgarsinimo sistema ji turi būti suprojektuota ir įrengta taip, kad ją būtų 

galima panaudoti ir informacinių pranešimų pastate transliavimui. Tam tikslui turi būti suprojektuota ir įrengta 

tokiai paskirčiai reikalinga įranga. 

 

 

5. Instaliavimas 

GASS kabelių tvirtinimui naudoti metalinius galvanizuotus kabelių laikiklius. Laikikliai turi būti tvirtinami 

prie lubų metaliniais tvirtinimo elementais (draudžiama naudoti plastikinius kaiščius). 

          


